
KRISTÝNA KOŘENSKÁ, ZUZANA OTTOVÁ
ATELIER SALZMANN - BEČVÁŘOVÁ - POZDECH

FA ČVUT V PRAZE
LETNÍ SEMESTR 2022/2023

VIABACH
Obnova Srbického potoka

v Horní Kamenici



Důležitost říční krajiny je v současné době již nesporná a říční krajina 
se stává častým tématem nejen v akademických kruzích, ale i v rámci 
široké veřejnosti.  Neméně důležitá je však i říční krajina drobných vod-
ních toků, o níž se tak často nemluví. Název VIABACH vznikl spojením 
slov Via (cesta) a Bach (německy potok), odkazuje na prostupnost 
krajiny  podél vodních toků, která byla v historii zcela přirozená, neboť 
vodní toky představovaly přirozenou trasu pohybu pro faunu, flóru i pro 
člověka. Právě prostupnost podél vodního toku je jedním z hlavních 
témat projektu obnovy Srbického potoka. Projekt dále poukazuje na 
hodnotu zdejší říční krajiny a upozorňuje na problémy s  nesprávným 
způsobem hospodaření v této oblasti. Nabízí způsob, jak s místní kra-
jinou v  celém povodí Srbického potoka a podrobněji na katastrálním 
území Horní Kamenice pracovat tak, aby došlo k nastolení rovnováhy 
mezi krajinou a člověkem. Návrh cílí na obnovu funkcí říční krajiny, 
zachování a podporu biodiverzity a šetrné využití této krajiny člověkem. 

ANALYTICKÁ ČÁST



4 5

Ra
d

b
uza

STAŇKOV

HOLÝŠOV
PL

ZE
Ň,

 32
 km

HORNÍ KAMENICE

2 km

ŠIRŠÍ VZTAHY

Srbický potok se nachází přibližně 30 kilometrů jihozápadním směrem od Plzně a jeho povodí zasahuje do 
okresů Plzeň-Jih a Domažlice. Jedná se o pravostranný přítok Radbůzy, do níž se vlévá před Holýšovem. Srbický 
potok pramení v polích pod vrchem Holec jižně od obce Srbice a má celkovou délku přibližně 12,7 km. Pramen 
i ústí Srbického potoka jsou na následující mapě zaznačeny modrým kroužkem. Horní kamenice se nachází jižně 
od obce Dolní kamenice, na západě od ní je Staňkov a na jihu sousedí s Krchleby.

V rámci této práce bylo pro zajištění optimální funkčnosti říční krajiny Srbického potoka pracováno na koncepční 
úrovni na ploše celého povodí Srbického potoka. Následně byly tyto obecné principy podrobněji aplikovány na 
oblast katastrálního území Horní Kamenice. Z toho důvodu je základní analýza oblasti povodí Srbického potoka 
následována podrobnějšími analýzami okolí potoka v rámci katastrálního území Horní Kamenice.

DOLNÍ KAMENICE

KRCHLEBY

Vodní plochy

Srbický potok

Vodní tok

Obec Horní Kamenice

Hranice povodí IV řádu

Povodí Srbického potoka

Hranice povodí IV řádu

Vodní poměry povodí

Srbického potoka

Povodí Srbického potoka je z hydrologického hlediska povodím IV řádu. Má protáhlý tvar a celkovou plochu 
34,86 km2. Srbický potok je pravostranným přítokem Radbůzy, spadá proto do povodí Berounky a následně do 
povodí Vltavy a Labe, až se voda ze Srbického potoka nakonec vlije do Severního moře.

Srbický potok tvoří stromovitou říční síť, má 8 pravostranných přítoků a 5 levostranných přítoků, přičemž velká 
část z nich jsou jen občasné vodní toky nebo odvodňovací kanály a žádný z přítoků nemá konkrétní jméno.

Na Srbickém potoku leží několik bezejmenných drobných vodních nádrží. Nedaleko pramene na občasném 
pravém přítoku se nachází rybník Romovák. Přímo na Srbickém potoku mezi obcemi Krchleby a Horní Kamenice 
leží 2 rybníky - Vížka I a Vížka II. Severovýchodně od Horní Kamenice se na bezejmenném pravostranném přítoku 
nachází Kamenický rybník.

(Zdroj: VÚV TGM, struktura DIBAVOD,  2020)

POVODÍ SRBICKÉHO POTOKA

Srbický potok i jeho přítoky jsou v současnosti ve špatném stavu. Většina toku byla v historii upravena a proběh-
ly zde meliorace. Došlo k napřímení toku, v některých částech i k vydláždění jeho dna a odvodnění přilehlých 
ploch, případně zatrubnění toku v částech u obcí, na křížení a podél cest nebo v místech, kde se rozšiřovala 
plocha zemědělské půdy. V horních částech povodí jsou některé přítoky Srbického potoka dokonce zatrubněny 
úplně. Břehová vegetace přirozeně lemující vodní tok je v této oblasti celkově ve špatném stavu. Doprovodná 
vegetace vodního toku nemá dostatek místa pro svůj rozvoj, mnohde je Srbický potok na obou březích obk-
lopen  ornou půdou. Například východně od Srbice utiskuje orná půda Srbický potok natolik, že pro něj i jeho 
doprovodnou vegetaci zbývá pás široký pouze 3 metry (místo alespoň 10 m, které by byly pro tok této velikosti 
vhodné). V současnosti proto Srbický potok i jeho přítoky nemohou dostatečně naplňovat funkce říční krajiny.

Zástavba
Lesy
KÚ Horní Kamenice

Hlavní dopravní tah
Vodní toky
Srbický potok
Prameniště 
Srbického potoka



6 7

Z hlediska klimatických poměrů se Srbický potok nachází v mírně teplé klimatické oblasti MT10, která se vy-
značuje průměrnou lednovou teplotou -2,5 °C a průměrnou červencovou teplotou 17 - 18 °C. Průměrný roční 
souhrn srážek se pohybuje v rozmezí 600 - 700 mm. Jaro zde bývá mírně teplé a krátké, léto je dlouhé, teplé 
a suché, podzim většinou mírně teplý a krátký, po kterém následuje mírně teplá, velmi suchá a krátká zima.

(Zdroj: Quitt, 1971)

ANALÝZY PRO KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ HORNÍ KAMENICE

HYDROLOGIE
Nejvýznamnějším tokem protékajícím katastrálním územím Horní Kamenice je samozřejmě Srbický potok. Na-
chází se zde také 3 již zmiňované vodní plochy - v jižní části rybníky Vížka I a Vížka II a v severní části Kamenický 
rybník, který leží na přítoku Srbického potoka. Celkem má v této části Srbický potok 3 drobné pravostranné 
přítoky, žádný z nich však není oficiálně pojmenovaný. Dle podkladů DIBAVOD se v oblasti nenachází záplavové 
území, ve skutečnosti se však občas vyskytují záplavy v obci v místě, kde Srbický potok vtéká do Horní Kamen-
ice. V této části je narovnané koryto potoka svedeno do betonového zahloubeného koryta a v případě vyšší vodní 
hladiny nemá potok jinou možnost, kam se rozlít, než se rozvodnit v obci. Tyto občasné záplavy jsou pravděpo-
dobně způsobeny meliorizacemi, které proběhly na většině toku Srbického potoka.

(Zdroj: VÚV TGM, struktura DIBAVOD,  2020, VÚMOP)

Pro účely práce byla v této části vymezena říční a potoční niva (dále v oblasti Srbického potoka nazývána jako 
potoční niva) na základě geologického přístupu. Jedná se o oblast s geologickým podložím z fluviálních sed-
imentů, písčito-hlinitých sedimentů a sprašových hlín, z půdních typů se ve vymezené potoční nivě nachází 
luvizem a glej.

Vodní plochy

Vodní tok

Říční a potoční niva
(geologické vymezení)

Bažina, močál

Místo občasného vzniku záplav

Meliorace

Hranice povodí IV řádu

Ochranné pásmo vodního zdroje

KÚ Horní Kamenice

Vodní poměry

KLIMATICKÉ POMĚRY
Z hlediska geomorfologie tato oblast spadá pod provincii Česká vysočina, Poberounskou subprovincii, oblast 
Plzeňská pahorkatina a celek Švihovská vrchovina. Územím prochází hranice mezi geomorfologickými okrsky 
Výtůňská pahorkatina  (podcelek Merklínská pahorkatina) a Staňkovská pahorkatina (podcelek Plaská pahor-
katina), která téměř kopíruje tok Srbického potka. Pro tuto oblast je charakteristický plošně zvlněný reliéf roz-
vodnicových hřbetů a široce rozevřeného údolí Srbického potka.

(Zdroj: Mackovčin, 2006)

Geologické podloží je v nejbližším okolí Srbického potoka tvořeno fluviálním sedimentem, který volně přechází  
v pramenné oblasti přítoků a v ústí do Radbůzy do písčito-hlinitých až hlinito-písčitých sedimentů. Západně 
od toku můžeme najít také sprašové hlíny, štěrky a písčité jíly. Území dále od vodních toků je tvořeno převážně 
fylitickými drobami a břidlicemi, přecházejícími ve vyšších částech ve fylitické břidlice, (valounové) pískovce, 
slepence, prachovce a jílovce.

(Zdroj: Česká geologická služba, 2023)

Geomorfologické členění

Vytůňská pahorkatina

Staňkovská pahorkatina

Geologická jednotka

Fluviální sediment

Písčito-hlinitý až hlinito-písčitý
sediment

Štěrky, písčité jíly

Sprašová hlína

Písek, štěrk

Valounové pískovce, slepence,
pískovce, prachovce, jílovce

Fylitické droby a břidlice

Fylitické břidlice, droby

Vodní tok

KÚ Horní Kamenice

GEOMORFOLOGICKÉ ČLENĚNÍ A GEOLOGICKÉ POMĚRY



8 9

Katastrální území Horní Kamenice se rozkládá v nadmořské výšce 367 - 460 m n. m. Významným rysem zde-
jší krajiny je zahloubené údolí Srbického potoka, které je ze západu orámované osamocenými vyvýšeninami 
a z východu je ohraničeno  vrchy Holubí hora a Kamenná hlava.

Tomu odpovídá i sklonitost území, která je nejvýraznější na pravém břehu Srbického potoka a v údolí jeho přítoků, 
kde sklonitost dosahuje i více než 20 °. V západní části katastru tvoří nejvyšší sklonitost hrana vymezené po-
toční nivy, jinak je zde sklon mírný s maximem kolem 6 °.

Z hlediska expozice svahů hraje významnou roli vedení údolí jednotlivých toků. Největší část území má sev-
erní expozici, levý břeh toku je místy obrácen spíše na jihovýchod. Svahy u Holubí hory a Kamenné hlavy mají 
i výraznou část obrácenou k jihozápadu.

(Zdroj: ČÚZK DMR 5G, 2023)

Vrstevnice (po 5 m)

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice

RELIÉF

Expozice

Sever

Severovýchod

Východ

Jihovýchod

Jih

JIhozápad

Západ

Severozápad

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice

Sklonitost

0-1 °

1-2,7 °

2,7-4,75 °

4,75-7,13 °

7,13-9,85 °

9,85-13 °

13-16,6 °

16,6-21,9 °

>21,9 °

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice



10 11

PEDOLOGICKÉ POMĚRY

Nejčastějším půdním typem v rámci katastrálního území je kambizem (podtyp kambizem typická, mesobazická 
a dystrická). V okolí Srbického potoka i jeho přítoků najdeme glej. V severní části katastru západně od Srbického 
potoka je oblast s výskytem hnědozemě. Roztroušeně můžeme v území najít i místa s výskytem luvizemí, pseu-
doglejů a na jižních svazích vyvýšenin západně od Srbického potoka i místa s výskytem podzolu.

(Zdroj: Česká geologická služba, 2023)

BIOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ

Dle biogeografického členění spadá celé katastrální území Horní Kamenice do Plzeňského bioregionu (1.28). 
Západně od Srbického potoka je vymezena biochora Plošiny na spraších v suché oblasti 3. v. s. (-3RE). Pás, 
ve kterém teče Radbůza, je klasifikován jako biochora Užší hlinité nivy 3. v. s. (3NH) a zasahuje do oblas-
ti katastrálního území v jeho nejzápadnějším cípu. Zbytek je zařazen do 4. vegetačního stupně. Na západním 
okraji katastrálního území mezi dvěma již zmiňovanými biochorami a v okolí vrchů Kamenná hora a Holubí hlava 
se rozkládá biochora Erodované plošiny na drobách v suché oblasti 4 v. s. (-4BM). Na jižním okraji katastrálního 
území, v zamokřené oblasti nad rybníky, do území zasahuje biochora Erodované plošiny na kaolinickém permu 
v suché oblasti 4 v. s. (-4BX).

(Zdroj: Culek, 2005)

Biogeografie

-3RE - Plošiny na spraších v suché
oblasti 3. v.s.

-4BM - Erodované plošiny na
drobách v suché oblasti 4. v.s.

-4BX - Erodované plošiny na
kaolinickém permu v suché oblasti
4. v.s.

3NH - Užší hlinité nivy 3. v.s.

-3BE - Erodované plošiny na
spraších v suché oblasti 3. v.s.

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice



12 13

Podle mapy potenciální přirozené vegetace se katastrální území Horní Kamenice nachází na pomezí dvou dou-
brav. Západní část, včetně okolí Srbického potoka, spadá do Bikových a/nebo jedlových doubrav. Východní 
výběžky katastrálního území jsou již klasifikovány jako Brusinkové borové doubravy.

(Zdroj: Neuhäuslová, Moravec, 1997

Potenciální přirozená vegetace

Biková a/nebo jedlová doubrava

Brusinková borová doubrava

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice

POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE

V současnosti většinu území zabírá orná půda, která se rozkládá v západní části katastrálního území. V blíz-
kosti Srbického potoka a jeho severního přítoku tato orná půda místy přechází v pás lučních trvalých travních 
porostů. Východní část katastrálního území je tvořena smíšeným lesním porostem. Většina zástavby obce 
Horní Kamenice je tvořena hospodářskými staveními a rodinnými domy se zahradou, na severu a západě obce 
můžeme najít i dva drobné ovocné sady.

Landuse

Orná půda

Lesní porost

Trvalé travní plochy

Sady a trvalé zemědělské kultury

Zástavba

Vodní plochy a toky

KÚ Horní Kamenice

LAND USE



14 15

V okolí Horní Kamenice je několik míst, která jsou nejen pro místní obyvatele nějakým způsobem významná 
nebo zajímavá. Jižně od obce se nachází “vodopády” – drobný terénní stupeň na Srbickém potoku, který má 
v této části přírodní koryto a je častým místem zastavení při procházce po okolí. Jižněji proti proudu Srbického 
potoka se na rozcestí nachází posezení, u kterého je nedaleko v poli u cesty křížek s lavičkou, jež také umožňuje 
posezení s výhledem do krajiny. Mezi rybníky Vížka I a Vížka II jsou zachovalé zbytky zříceniny Lacembok, která 
se nachází na vyvýšenině nad rybníky a nabízí výhled do okolí. Krásný výhled je i z jižního svahu na skále dále 
proti proudu. Nedaleko severovýchodní hranice katastrálního území Horní kamenice se nachází také mohylové 
pohřebiště z doby bronzové. Další připomínky historických kultur se nachází již ve větší vzdálenosti od řešeného 
území. Na východ leží pozdně halštatské hradiště a výše proti proudu Srbického potoka východně od obce Sr-
bice můžeme najít takzvané Srbické Stonehenge.

ČLOVĚK V KRAJINĚ

18323

18323

19346

19346

19347

19347

19348

19352

1851

1851

1852

1852

1853

26H

26

26

26

185

07/25

Kamenná
hora

507  m

Zubřin a

Radbuza

Radbuza

Rad
bu

za

Ra
db

uz
a

Radb
uz

a

Radb
uz

a

Puclický potok

Srb
ýk

ci
 po

Srb
ický potok

Srbický potok

huchla

Chuchla

3

2

1

4

STAŇKOV

HORNÍ KAMENICE

HOLÝŠOV

KRCHLEBY

Vodní plochy

Vodní tok

Hranice povodí IV. řádu

Bažina, močál

Ochranné pásmo
vodního zdroje

KÚ Horní Kamenice

3

2

1

4

„Vodopády“ - oblíbené místo obyvatelů

Posezení u rozcestí

Zřícenina / vyhlídka Lacembok

Křížek s lavičkou, kterou poskytli místní

Hranice katastru

Vyhlídka na skále - oblíbené místo 
obyvatelů

3

2

1

4

„Vodopády“ - oblíbené místo obyvatelů

Posezení u rozcestí

Zřícenina / vyhlídka Lacembok

Křížek s lavičkou, kterou poskytli místní

Hranice katastru

Vyhlídka na skále - oblíbené místo 
obyvatelů

Mohylové pohřebiště doby bronzové

Horní Kamenice je silnicí napojena na Staňkov a Dolní Kamenici, zbylé cesty jsou tvořeny nezpevněnými komu-
nikacemi a cestami pro pěší. V území je relativně mnoho turistických tras. Horní Kamenicí prochází ze severu 
z Holýšova a Dolní Kamenice směrem na východ  na Výtuň zelená turistická trasa. Ze severu na jih Horní Kamen-
icí vede žlutá turistická trasa ze Stodu kolem rybníků Vížka I a II a zříceniny Lacembok do Krchleb a Bukové. Ze 
Staňkova směrem na východ křižuje Srbický potok také modrá turistická trasa. Ze Staňkova do Osvračína vede 
jižní částí katastrálního území kolem rybníků Vížka I a II také naučná stezka Po stopách Jiráskovy Lucerny, která 
provází po okolí Paseckého mlýna, jenž byl pravděpodobně předlohou pro Jiráskovo dílo Lucerna. 

PROSTUPNOST

Prostupnost

Silnice I. třídy

Nezpevněná komunikace

Silnice, zpevněná komunikace

Žlutá turistická trasa

Modrá turistická trasa

Zelená turistická trasa

NS Po stopách Jiráskovy lucerny

Železnice

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice



16 17

Nejvíce exponovanou částí katastrálního území je oblast západně od obce Horní Kamenice a jihovýchodně od 
obce na úpatí vrchu Kamenná hora. Pohledově exponovaněší je i vyvýšenina Na vrchu, která je na západním 
okraji katastrálního území. Okolí Srbického potoka je poměrně zahloubené, proto patří mezi málo pohledově 
exponované oblasti, stejně jako západní svah přiléhající k pravému břehu Srbického potoka.

POHLEDOVÁ EXPONOVANOST ÚZEMÍ

Viditelnost

Málo pohledově exponované území

 

 

 

Výrazně pohledově exponované
území

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice

Z hlediska ohrožení půdy vodní erozí je okolí Srbického potoka poměrně ohrožené. Východní část katastrálního 
území je chráněna lesním porostem, proto se jí ohrožení vodní erozí tolik netýká. Západní část katastrálního 
území je vodní erozí ohrožena zejména ve svahu nad potoční nivou, přímo na hraně svahu. Tato skutečnost je 
pro návrh důležitá z toho důvodu, že pokud nedojde ke změně hospodaření, dochází v této části k největší půdní 
erozi a odnosu půdních částic do toku Srbického potoka. Stejný je i případ erozí zasažené orné půdy na jih od 
Kamenického rybníku. Vyšší erozní ohrožení má i západní svah vyvýšeniny Na Vrchu na západu katastrálního 
území, toto území však nepatří do povodí Srbického potoka, proto s ním nebylo dále více pracováno. V rámci 
Katastrálního území se nenachází žádné nadměrně velké půdní bloky, největší z nich má 11,71 ha. Oblast není 
příliš náchylná na ohrožení větrnou erozí, proto větrná eroze v této práci nebyla dále řešena.

OHROŽENÍ PŮDY VODNÍ EROZÍ

Dlouhodobá průměrná ztráta půdy

vodní erozí (G) [t/ha ročně]

>30

20,1-30

12,1-20,0

10,1-12,0

8,1-10,0

4,1-8,0

3,1-4,0

2,1-3,0

1,1-2,0

<1

Půdní bloky

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice



18 19

Územní systém ekologické stability je v rámci řešeného území nedostatečný. Byl poměrně přesně vymezen jako 
spojitá síť v rámci celého Plzeňského kraje, v současnosti je však ÚSES v řešené oblasti pouze ve stadiu návrhu. 
Jediný funkční biokoridor se nachází v okolí Kamenického rybníka. Vedení ÚSES bylo navrženo podél vodních 
toků, přičemž tok Srbického potoka v rámci katastrálního území Horní Kamenice sleduje po celé délce navržený 
lokální biokoridor. Mezi rybníky Vížka I a Vížka II je navrženo regionální biocentrum pokračující od Srbického 
potoka směrem na Kamennou horu. Toto biocentrum by v ideálním případě mělo být podél stávající pěší komu-
nikace napojeno lokálním biokoridorem západním směrem mezi Staňkov a Ohučov. 

(Zdroj: Geoportál Plzeňského kraje, 2023)

ÚSES

ÚSES

Regionální biocentrum - návrh

Regionální biokoridor - návrh

Lokální biocentrum

Lokální biocentrum návrh

Lokální biokoridor

Lokální biokoridor - návrh

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice

V řešeném území se nenachází žádné maloplošné ani velkoplošné zvláště chráněné území, najdeme zde však 
několik přírodě blízkých biotopů podle katalogu biotopů. Na severu katastrálního území se v okolí Kamenického 
rybníka nachází biotop T 1.1  - Mezofilní ovsíkové louky, stejně jako na západním okraji katastrálního území. 
Samotný Kamenický rybník byl společně s rybníky Vížka I a Vížka II vymezen jako biotop V1G - Stanoviště bez vod-
ních makrofyt, ale s přirozeným nebo přírodně blízkým charakterem dna a břehu. Podél toku Srbického potoka 
i jeho přítoku můžeme místy najít biotop L 2.2 - Údolní jasanovo-olšové luhy.  V jižní části katastrálního území se 
místy nachází na pravém břehu Srbického potoka i biotop L 7.1 - Suché acidofilní doubravy a L 3.1 - Hercynské 
dubohabřiny. Na jihu katastru, v místě s vysychavým podložím na úpatí Holubí hlavy, a u toku Srbického potoka 
se vyskytuje biotop L 7.3 - Subkontinentální borové doubravy. V jižní části toku Srbického potoka u hranice 
katastru Horní Kamenice se v současné době vyskytuje několik jedinců bobra evropského.

(Zdroj: AOPK, Data.nature)

PŘÍRODĚ BLÍZKÉ BIOTOPY

Přírodní biotopy

K - Křoviny

L - Lesy

T - Sekundární trávíky a vřesoviště

V - Vodní toky a nádrže

Mozaika

KÚ Horní Kamenice



20 21

V rámci katastrálního území byly zjišťovány i vlastnické poměry, přičemž s ohledem na zádání práce vzešlé od 
rodiny Kreysů byli jako relevantní vlastníci určeni právě rodina Kreysů a dále pozemky patřící obci Horní Kamen-
ice a pozemky patřící lesům České republiky. Dá se předpokládat, že záměry a opatření umístěné na těchto 
parcelách by mohlo být jednodušší realizovat, jelikož by nebylo potřeba komplikovaně řešit vlastnické vztahy 
a ochotu vlastníků ke změně stávajícího využití území. Kreysovi vlastní v území poměrně rozlehlé pozemky, jed-
ná se však většinou o roztroušené celky, které jsou si navzájem moc vzdálené na to, aby na nich mohlo proběh-
nout nějaké komplexní řešení. Dílčí zásahy by zde ale vzniknout mohly. Stejně tak pozemky obce jsou ve větší 
koncentraci umístěné spíše mimo potoční nivu a pro komplexní řešení nejspíše nebude možné je využít. Lesům 
České republiky patří v rámci potoční nivy Srbického potoka pouze malý pruh na pravém břehu na úpatí Kamen-
né hory.

VLASTNICKÉ POMĚRY

Vlastnictví

Lesy ČR

Kreysovi

Obec Horní Kamenice

Vodní tok

Vodní plochy

Říční a potoční niva

KÚ Horní Kamenice

Srbický potok se objevuje zaznačen již na Müllerově mapě Čech z roku 1720 na níž si můžeme všimnout zazna-
čení okolních obcí: Horní Kamenice (Kamentzer Ober), Dolní Kamenice (Unter Kamentzer), Staňkova (Stan-
kau) a Krchleb (Strchlowa). Vedení potoka je zde však pouze přibližné.

Na mapě 1. Vojenského mapování jsou již zaznačené i rybníky Vížka I a Vížka II a drobné vodní nádrže. Kame-
nický rybník tehdy ještě neexistoval. Přímé vedení Srbického potoka a míra jeho meandrování bohužel při 
podrobnosti této mapy není vidět.

HISTORIE

KÚ Horní Kamenice

2. Vojenské mapování z let 1806-1869 má zaznačený tok Srbického potoka na severní části katastru přibližně 
podobnou trasou, jakou vede potok dnes. Při bližším přiblížení je možné zaznamenat drobné změny, kdy po-
tok vedl v rámci své vymezené potoční nivy víceméně veprostřed. Dnes je niva z části sice také zatravněna, 
potok byl však odsunut na její okraj, aby bylo možné ji co nejvíce hospodářsky využívat. Významný rozdíl je 
také v meandrování v jižní části katastru pod rybníky Vížka I a II, kdy v dnešní době zde má Srbický potok na-
přímené koryto. Stejnou situaci můžeme vidět i na Stabilním katastru.

17
20

17
64

-1
76

8

18
06

-1
86

9

18
26

-1
84

3



22 23

Na 3. vojenském mapování je dobře vidět porovnání tehdejšího vedení toku Srbického potoka (zvýrazněno 
světle modrou linkou) a současného vedení toku (tmavě modrá čárkovaná čára). V druhé polovině 19. století 
měl Srbický potok mnohem větší prostor, nejvýraznější změna je v severní části katastru, kde Srbický potok 
mohl meandrovat mezi Horní a Dolní Kamenicí a dnes je zde v narovnaném korytě. V jižní části katastru je 
vidět změna také v tom, že Srbický potok tehdy tekl blíže ke středu své potoční nivy, čímž měl větší volnost a 
možnost volně se rozlívat a měnit své koryto při stavech vyšší hladiny vody. Dnes je potok přesunut k okraji 
lesa tak, aby bylo možné tuto oblast co nejvíce hospodářsky využívat.

Na ortofotu z 50. let je již vidět větší narovnání potoka v okolí obce Horní Kamenice a za obcí směrem do Dolní 
Kamenice. V jižní části katastru byl potok přiblížen k rybníkům, došlo tak k výraznému zmenšení prostoru, 
který byl potoku dopřán a ke zmenšení trvalých travních porostů podél toku. I přesto si však potok stále za-
chovává jistou volnost a možnost meandrování, a to zejména nad rybníky Vížka I a II těsně u hranice katastru.

18
69

-1
88

5

19
54

KÚ Horní Kamenice

so
uč

as
no

st

KÚ Horní Kamenice

V současnosti je potok na většině svého toku převeden do rovného koryta, které je umístěno na okraji lesní-
ho porostu tak, aby byla co největší část potoční nivy uvolněna pro možnost hospodářského využití. Z důvodu 
narovnání koryta bylo nutné na mnoha místech dno potoka vydláždit. Potok nemá možnost, kde přirozeně 
meandrovat a kvůli vydlážděnému korytu ani sám nemůže přizpůsobovat svou trasu. Na mnoha místech je 
prostor pro vodní tok minimalizován na nejmenší možný pás, což se pojí s nedostatkem prostoru pro dopro-
vodnou břehovou vegetaci.

KÚ Horní Kamenice

Lacembok byl hrad pravděpodobně bergfritového typu, který stál v jižní části katastru Horní Kamenice. První 
zmínka o něm pochází z první poloviny 14. století a zanikl za husitských válek kolem roku 1420. V roce 1457 se 
již Lacembok uvádí jako pustý. Do dnešní doby se dochovaly výrazné terénní nerovnosti po budovách jádra 
hradu, valy, příkopy a hradní studna.

LACEMBOK

Jedná se o větší mlýn v centru obce Horní Kamenice, který původně vznikl jako příslušenství sousedního pan-
ského dvora. Mlýn je zaznamenán již na mapě 1. vojenského mapování z druhé poloviny 18. století. V nedávné 
době byla fasáda mlýna nešetrně opravena a zbavena svého členění, v jádru je však mlýn stále zachován.

HORNOKAMENICKÝ MLÝN

Jedná se o větší mlýn v centru obce, původně 
příslušenství sousedního panského dvora, fasáda byla v 
nedávné době nešetrně opravena a zbavena členění, v 
jádru je však stále zachován.

I. vojenské mapování

II. vojenské mapování

Císařské otisky

Hornokamenický mlýn

Jedná se o větší mlýn v centru obce, původně 
příslušenství sousedního panského dvora, fasáda byla v 
nedávné době nešetrně opravena a zbavena členění, v 
jádru je však stále zachován.

I. vojenské mapování

II. vojenské mapování

Císařské otisky

Hornokamenický mlýn

Jedná se o větší mlýn v centru obce, původně 
příslušenství sousedního panského dvora, fasáda byla v 
nedávné době nešetrně opravena a zbavena členění, v 
jádru je však stále zachován.

I. vojenské mapování

II. vojenské mapování

Císařské otisky

Hornokamenický mlýn

Jedná se o větší mlýn v centru obce, původně 
příslušenství sousedního panského dvora, fasáda byla v 
nedávné době nešetrně opravena a zbavena členění, v 
jádru je však stále zachován.

I. vojenské mapování

II. vojenské mapování

Císařské otisky

Hornokamenický mlýn

Terénní pozůstatky po hradu, který byl pravděpodobně 
bergfritového typu. Poprvé se připomíná v pol. 14. st. 
Zanikl za husitských válek kolem r. 1420. R. 1457 se 
již uvádí jako pustý. Dochovány výrazné nerovnosti po 
budovách jádra, valy a příkopy.

Lacembok

Terénní pozůstatky po hradu, který byl pravděpodobně 
bergfritového typu. Poprvé se připomíná v pol. 14. st. 
Zanikl za husitských válek kolem r. 1420. R. 1457 se 
již uvádí jako pustý. Dochovány výrazné nerovnosti po 
budovách jádra, valy a příkopy.

Lacembok

Terénní pozůstatky po hradu, který byl pravděpodobně 
bergfritového typu. Poprvé se připomíná v pol. 14. st. 
Zanikl za husitských válek kolem r. 1420. R. 1457 se 
již uvádí jako pustý. Dochovány výrazné nerovnosti po 
budovách jádra, valy a příkopy.

Lacembok

Terénní pozůstatky po hradu, který byl pravděpodobně 
bergfritového typu. Poprvé se připomíná v pol. 14. st. 
Zanikl za husitských válek kolem r. 1420. R. 1457 se 
již uvádí jako pustý. Dochovány výrazné nerovnosti po 
budovách jádra, valy a příkopy.

Lacembok

I. Vojenské mapování II. Vojenské mapování

Císařské otisky Současný stav mlýna



24

Krajina Srbického potoka má významnou kulturní historii a dlouhou historii hospodářského využití. Nachází se 
ve výrazně zahloubeném údolí, které se směrem k západu pozvolna zvedá v obdělávanou ornou půdu. Mnohdy 
je orná půda i v těsné blízkosti Srbického potoka v rámci potoční nivy nebo těsně na jejím okraji, což přispívá 
k výraznému ohrožení půdy vodní erozí. Pravý břeh potoka je tvořen smíšeným lesním porostem. Potoční niva 
je v  současné době omezena na pouhý zlomek své původní velikosti, což dokazuje i vymezení potoční nivy 
podle geologického nebo peologického principu. Srbický potok by měl tvořit osu pro vedení ÚSES v krajině, 
v  současném stavu však tyto funkce neplní. Celkově je povodí Srbického potoka v současnosti ve špatném 
stavu. Meliorace a napřimování toků se zde podepsaly takovým způsobem, že v jsou v současnosti některé části 
Srbického potoka napřímené s vydlážděným dnem a významně zahloubeným korytem. Některé z jeho přítoků 
jsou dokonce i zatrubněny po celém svém toku.

Místa s nejvíce narušeným hydrickým režimem jsou na následující analytické mapě znázorněna červeným kro-
užkem. Dále zde můžeme vidět světle zelenou barvou vymezenou potoční nivu na základě průniku pedolog-
ického vymezení (výskyt luvizemí a gleje) spojeného s vymezením potoční nivy na základě morfologie terénu 
a terénní modelace. Tmavě zelenou barvou je zaznačen prostor, který v této práci nazáváme jako potoční park. 
Jedná se o prostor, který je v rámci kulturní krajiny věnován potoku. Prostor, kde se může potok volně rozlévat 
a spoluutvářet krajinu, prostor, kde člověk intenzivně nehospodoaří a pokud již tuto část krajiny využívá, tak 
pouze do té míry, aby nenarušil funkce říční krajiny.

Na souhrnné mapě historických krajinných struktur vidíme umístění Hornokamenického mlýna i Lacemboku 
vůči okolí. Do mlýna kdysi vedl náhon napojený na Srbický potok, který poháněl vodní kolo. V současnosti je 
tento náhon opuštěný a nefunkční. Pro ukázku historického vedení vodních toků byl zakreslen Srbický potok, 
jak byl zaznamenán v rámci 2. Vojenského mapování, jelikož je toto mapování přesné a zároveň tehdy Srbický 
potok měl přírodní koryto i možnost meandrování. V jižní části katastru u napojení pravostranného přítoku Sr-
bického potoka byl kdysi rybník, z nějž se do dnešní doby dochovaly pouze terénní úpravy a zbytky vegetace. 
Jako původní údolní niva je na mapě zaznačena oblast, která před kolektivitací byla vymezena pro potok a trvalé 
travní porosty. V rámci katastru se nachází 3 křížky, z nichž jeden byl obnoven v posledních několika letech a byl 
doplněn lavičkou umožňující posezení s výhledem do krajiny. V současnosti zde můžeme najít poměrně vysoké 
množství historických cest, které se zachovaly do současnosti nebo byly po revoluci obnovované. Zaniklé his-
torické cesty jsou zde jen tři, a to ve velké vzdálenosti od potoka.

HISTORICKÉ KRAJINNÉ STRUKTURY

Historické krajinné struktury

Hornokamenický mlýn

Lacembok

křížky

Historické cesty

Historické cesty zaniklé

Historické vedení vodních toků

Současné vedení vodních toků

Zaniklý rybník

Současné vodní plochy

Původní údolní niva

KÚ Horní Kamenice

SHRNUTÍ ANALÝZ

V současné době povodí Srbického potoka, a Srbický potok jako takový, kvůli vysokému stupni přeměny 
člověkem nemůže zcela plnit funkce říční krajiny. Pro co největší využití jeho potenciálu je nutné odstranit neg-
ativní dopad realizovaných melioračních opatření, obnovit přírodní koryto Srbického potoka a zajistit šetrné 
hospodaření v jeho nivě. Z důvodu výrazné změny hydrického režimu potoka je významně zvýšeno riziko vzniku 
záplav v obci a snížena přírodní retence vody v krajině.

ANALÝZA POVODÍ
SRBICKÉHO POTOKA



26

S W
O T

ANALYTICKÁ MAPA A SWOT ANALÝZA KATASTRU

18323

18323

19346

19347

19352

1851

1851

1852

1852

1853

26H

Historicky významná místa

Prostupnost a propojení mezi 
obcemi

Napřímení Srbického potoka a 
změna potoční nivy

Propojení občanů: zájem 
místních o krajinu

Riziko znečištění vodního 
toku, vodní eroze

Rychlý odtok vody

Povodně v obci

SILNÉ STRÁNKY

SLABÉ STRÁNKY

HROZBY

PŘÍLEŽITOSTI

SILNÉ STRÁNKY

- Srbický potok se spoustou přítoků            
   a četné vodní plochy
- Obnovené historické cesty
- Přítomnost bobra
- Kulturní krajina s bohatou historií

SLABÉ STRÁNKY

- Napřímený tok Srbického potoka
- Vydlážděné koryto Srbického potoka
- Rozorání a zánik mezí ohraničujících potoční nivu
- Malá plocha potoční nivy a nevhodné
   hospodaření v blízkosti vodních toků
- Nedostatečná prostupnost podél toku
   potoka pro člověka i biotu

PŘÍLEŽITOSTI

- Tvorba mokřadů a tůní
- Obnova slepých ramen
- Zájem místních a jejich vztah ke krajině

HROZBY

- Ohrožení půdy v okolí toku vodní erozí
- Rychlý odtok vody z krajiny
- Riziko znečištění vody smyvem hnojiv
   a postřiků ze zemědělské půdy

KONCEPT



28 29

VIZE PRO ÚZEMÍ
Návrh vychází ze 3 oblastí, jež byly identifikovány jako zásadní pro udržitelnost a realizovatelnost návrhu. Hlavní 
myšlenka je, že tyto 3 oblasti spolu v řešeném území interagují a ovlivňují se, proto je nutné s nimi všemi v návrhu 
počítat a zajistit jejich provázanost tak, aby se navzájem doplňovaly a podporovaly. Těmito oblastmi jsou: voda, 
člověk a biodiverzita.

Voda je v návrhu podpořena zejména obnovením přirozeného hydrického režimu v krajině, možností zadržování 
vody v krajině a podporou funkcí říční krajiny (např. protipovodňová, protierozní, stabilizační, produkční, mi-
grační, rekreační a další...). Tato opatření jdou ruku v ruce s podporou biodiverzity, neboť vytvoří rozmanitě-
jší stanovištní podmínky a umožní rozvoj břehové vegetace a společenstev, která v současnosti z důvodu vy-
sokého rozsahu kulturní a zemědělské krajiny podél Srbického potoka nemohla vzniknout. Zároveň je nutné 
nezapomínat na člověka a jeho vliv v místní krajině. Je potřeba nastolit správné podmínky hospodaření v po-
toční nivě tak, aby nedošlo k ohrožení říční krajiny. Využití okolí Srbického potoka člověkem je navrženo pro 
rekreaci a kulturní funkci krajiny (zejména estetickou a psychologickou funkci), které nemají negativní vliv na 
funkce říční krajiny.

Důležitým aspektem návrhu je prostupnost 
a propojení říční krajiny podél toku Srbického po-
toka i napojení říční krajiny na její okolí. Vymezením 
potoční nivy a šetrného hospodaření v ní dojde ke 
zvýšení prostupnosti krajiny pro faunu a flóru, kdy 
bude pás podél toku moci sloužit jako biokoridor. 
Prostupnost krajiny pro člověka je zajištěna dopl-
něním cestní sítě v rámci potoční nivy i pro propo-
jení do sousedních obcí.

Vymezená potoční niva bude oddělena od svého okolí 
prostorově i vizuálně. Toto vymezení bude zcela jasně 
oddělovat oblasti s rozdílnou intenzitou využití krajiny 
a chránit potoční nivu před negativními vlivy lidské čin-
nosti. Díky tomu bude zajištěn prostor pro potok a jeho 
rozliv a dojde k podpoře funkcí říční krajiny a přirozeného 
hydrického režimu, aniž by docházelo k ohrožení potoka 
hospodářskou činností.

Návrh vymezuje potoční nivu tak, aby došlo k ochraně 
potoka a funkcí říční krajiny. Potoční niva je vymeze-
na na základě kombinace geomorfologického, pedo-
logického a geologického vymezení a využití historie 
vedení Srbického potoka. Srbický potok je vrácen 
do svého původního koryta a oddlážděn, aby měl své 
přírodní dno. Je mu zajištěna možnost rozlivu a mean-
drování. Díky tomu jsou obnoveny funkce říční krajiny  
a přirozený hydrický režim.

OHRANIČENÍ POTOČNÍ NIVY

PROSTUPNOST A PROPOJENÍ

VYMEZENÍ POTOČNÍ NIVY A PŘÍRODNÍ KORYTO



30 31

Vodní toky od jakživa tvořily v krajině přirozenou osu pro zajištění prostupnosti krajiny. Sídla se stavěla v blízkos-
tech řek a tak není překvapivé, že byly cesty často budovány právě podél řek a potoků. V zahloubených údolích 
je řeka tou nejlepší a nejpřirozenější spojnicí, a pokud člověk sleduje její linii, má jistotu, že dříve či později do-
jde k nějakému sídlu. Proto byla v rámci této práce zpracována analýza prostupnosti krajiny pro člověka podél 
vodních toků v širším okolí Srbického potoka a jeho povodí. Nejprve byla do mapy říční sítě zaznačena sídla, 
přičemž velikost bodu odpovídá plošné velikosti daného sídla. Z níže přiloženého schématu je vidět, že sídla se 
opravdu stavěla v blízkosti řek a potoků a jen naprosté minimum sídel se nachází bez přímé návaznosti na říční 
síť. Výjimkou je Koloveč, která ale leží mezi dvěma vodními toky a v podstatě se nachází na rozvodí, čímž také 
reaguje na rozložení říční sítě v krajině. 

PROSTUPNOST PODÉL VODNÍCH TOKŮ

Následovala analýza pěší sítě podle dostupných mapových zdrojů. Z ní byly vybrány a zaznačeny pouze cesty 
vedoucí podél vodního toku plnou zelenou čarou a cesty tvořící spojnici mezi těmito pěšími tahy podél vodních 
toků byly zaznačeny zelenou čárkovanou čarou.

Dále byly červenou čarou zaznačeny cesty, kde by bylo vhodné současnou cestní síť a pěší komunikace podél 
vodních toků propojit. V některých místech cesty v  současné době nejsou vůbec, na jiných místech jejich 
průchodnosti brání nějaké překážka jako například chybějící vyústění na stávající komunikace nebo se jedná 
zatím jen o slepou cestu. Tato navržená propojení byla vedena s ohledem na prostorové členění a využití krajiny 
v těchto místech, terénní konfiguraci a stávající cestní síť tak, aby byly tyto návrhy co nejlépe realizovatelné.



32 33



34

Pro větší přehlednost byla takto vytvořená mapa ještě přiblížena a zpodrobněna na povodí Srbického potoka. 
V současné době je podél Srbického potoka pro chodce nedostačující propojení ve střední části mezi Srbicí 
a Hlohovčicemi a dále po toku za rybníky Vížka I a II je do Horní Kamenice neudržovaná nezpevněná cesta.  Ste-
jně tak chybí pěší propojení mezi Poděvousy a Čermnou a dále přímá pohodlná cesta z Čemrné do Hlohové. Toto 
souhrnné schéma bylo dále použito jako podklad pro kostru návrhu cestní sítě v návrhové části této práce.

NÁVRH



36 37

NAVRŽENÁ CESTNÍ SÍŤ

SCHÉMA CEST NAVRŽENÝCH + MATERIÁLY

Navržená cestní síť vychází z již zmíněných analýz prostupnosti podél vodních toků. V místech, které byly identi-
fikovány jako problematické, byly navrženy nové pěší trasy, případně jejich napojení. Největší počet navržených 
cest je v přímé návaznosti na okolí Srbického potoka, kde byly navrženy cesty pro zajištění prostupnosti podél 
vodního toku od Horní Kamenice až do Krchleb. Došlo k navržení cesty podél Kamenického rybníku, aby byla za-
jištěna jeho přístupnost a k navržení cesty podél bývalého náhonu v obci Horní Kamenice. V jižní části katastru 
nad rybníky je navržena cesta po obou březích Srbického potoka, přičemž po jeho levém břehu je navržen pov-
alový chodník, který umožní průchod územím i při jeho zamokření nebo vyšší hladině vody.

Materiál cest i celkově materiál používaný při realizaci je navržen co nejvíce přírodní, aby podporoval místní 
krajinný ráz a splynul s okolní krajinou. Většina cest vedoucích trvalým travním porostem je pouze prosekána a 
vyšlapána (čí vyježděna) jako nezpevněné komunikace. Hlavní pěší trasy a tahy je možné zpevnit štěrkovým po-
sypem (například z rozdrcených kamenů, které byly vyzvednuty při odstraňování vydláždění dna Srbického po-
toka). Místa, kde je vyšší hladina podzemní vody nebo zamokřená místa budou zpřístupněna pomocí dřevěného 
povalového chodníku. V případě použití kamene doporučujeme použít břidlici z místního lomu.

Vodní toky

Pěší komunikace, navržená

Pěší komunikace a silnice, stávající

Turistické trasy, naučná stezka

Potoční park

Navržená cestní síť

VYMEZENÍ POTOČNÍ NIVY A JEJÍ MANAGEMENT

POUŽITÉ MATERIÁLY

V rámci návrhu je důležitým prvkem vymezení prostoru, který je věnován Srbickému potoku a říční krajině. 
Během analýz byla vymezena potoční niva. V současnosti je již krajina využívána v takové míře, že není možné 
celou potoční nivu nechat bez intenzivního hospodářského využití (například kvůli stávající zástavbě). Proto byl 
na základě podkladu vymezení potoční nivy ve spojení se současným využíváním pozemků, morfologií terénu 
a ideou návrhu vymezen prostor, který je reálné věnovat říční krajině. Tento prostor pojmenováváme jako po-
toční park - oblast, kde má Srbický potok hlavní slovo a kde je lidské využití omezeno spíše na rekreační funkci 
krajiny. V blízkém okolí potočního parku je vymezená oblast pro extenzivní využití krajiny tak, aby hospodářské 
využití v  tomto prostoru neohrozilo funkce říční krajiny. Prostor s navrženým extenzivním využitím je konci-
pován zejména jako trvalé travní porosty sečené dvakrát ročně, případně jako extenzivní pastviny nebo šetrné 
zemědělství bez používání chemických postřiků. Dále od vodního toku je možné pokračovat v intezivním vy-
užívání krajiny jako doposud. Toto rozdělení na potoční park, extenzivně využívané plochy a intenzivně využívané 
plochy bylo podrobně vymezeno v rámci katastrálního území Horní Kamenice. Stejný princip je však možné 
použít na celé povodí Srbického potoka.

Potoční park

Extenzivně využívané plochy

Intenzivně využívané plochy

Vodní tok

Vodní plochy

KÚ Horní Kamenice

Management v potoční nivě



38 39

ZONACE POVODÍ
Okolí Srbického potoka bylo v rámci jeho povodí rozděleno do zón podle jejich umístění a navrhovaného způsobu 
jejich využití. Jednotlivé zóny se liší způsobem, jak blízko vodnímu toku jsou vedeny pěší cesty a jakým způso-
bem jsou řešeny. Dále je odlišuje, kolik prostoru je věnováno vodě a do jaké míry je Srbickému potoku ponechá-
na možnost přizpůsobovat svůj tok a měnit krajinu kolem sebe.

Prostory v návaznosti na obec Dolní a Horní Kamenice jsou vymezeny jako park sloužící zejména pro rekreaci 
obyvatel. Park přechází přes cloněnou oblast intimních zákoutí do zamokřeného území, které připomíná za-
niklý rybník a umožňuje návaznost na mokřady a podmáčené území. Od turistického posezení k jihu je oblast 
odlehlá od obcí a se zachovanou přírodní hodnotou, která byla vymezena zejména pro rozvoj biodiverzity. V této 
části je hlavní slovo věnováno vodnímu toku a říční krajině. Mezi Krchleby, Čermnou a Hlohovčicemi je opět vy-
mezena zóna parku. Vrchní část toku je vymezena jako oblast pro rozvoj biodiverzity, protože oblast prameniště 
je nejcitlivější k narušení funkcí říční krajiny.

Schéma zonace okolí Srbického potoka 
v katastrálním území Horní Kamenice

POTOČNÍ PARK
Potoční park se nachází v blízkosti obcí Dolní Kamenice, Horní Kamenice, Krchleby, Čermná a Hlohovčice. Tato 
část je nejvíce otevřená lidem a návrh počítá s tím, že to bude nejčastěji navštěvovaný prostor z celé potoční 
nivy. Díky volným plochám a propojené cestní síti nabízí park prostor pro hru i procházky do přírody. Po celé 
ploše parku je možnost přístupu k vodě na dotek vodní hladiny a je tak umožněn kontakt s vodní hladinou.

INTIMNÍ ZÁKOUTÍ
Intimní zákoutí se nachází nedaleko od vsi Horní Kamenice. Je tvořeno oblastí, která je od okolí z obou stran 
cloněna vegetací - ze západu vzrostlým remízkem a z východu břehovým porostem Kamenického potoka. Tato 
část je navržena zejména pro rekreaci a odpočinek při posezení na lavičkách v blízkosti toku Srbického potoka, 
který zde příjemně zurčí při průtoku přes kamenité dno.



40 41

NÁVAZNOST NA MOKŘADY
V oblasti vymezené jako návaznost na mokřady se kdysi nacházel rybník, který již zanikl. Návrh na něj odkazuje 
a  zakomponovává zamokřená území do prostoru říční krajiny a do sféry vlivu Srbického potoka. V této zóně 
budou místy vznikat i periodicky zaplavované tůně a mokřady, nachází se zde i druhy vegetace z měkkého luhu.

ROZVOJ BIODIVERZITY
Oblast pro rozvoj biodiverzity je věnována hlavně vodě. Je to místo pro meandrování Srbického potoka 
s výskytem zaplavovaných slepých ramen a tůní. Prostupnost pro člověka je zajištěna povalovýcm chodníkem.

MEZI VÍŽKAMI
Prostor mezi rybníky Vížka I a Vížka II je doplněn o břehovou vegetaci podél břehu obou rybníků a posezení 
umístěné v blízkosti hráze. Nabízí příjemnou procházku po hrázi mezi oběma rybníky s výhledem na jejich vodní 
hladinu. Došlo také k doplnění cesty podél rybníků ke zřícenině hradu Lacembok.



42 43

PŘÍRODNÍ KORYTO A PŘIROZENÝ HYDRICKÝ REŽIM
Povodí Srbického potoka je v současné době melioracemi a hospodářským vy-
užitím člověka přetvořeno natolik, že není schopné plnit dostatečně funkce říční 
krajiny. V celém povodí došlo k napřimování toku a melioracím (zejména odvodnění 
zemědělské půdy). Kvůli tomu je narušen hydrický režim, dochází k rychlému odto-
ku vody z krajiny a dokonce se zvýšilo i riziko záplav v obci Horní Kamenice. Z toho 
důvodu návrh usiluje o podporu přirozeného hydrického režimu nejen pomocí ob-
novy přírodního koryta.

Na schématu vpravo můžeme vidět soutisk toku Srbického potoka z 2. vojenského 
mapování (tmavě modrá linka) a současný tok Srbického potoka (světle modrá lin-
ka), bod představuje umístění obce Horní Kamenice. Velmi patrné je významné 
napřímení potoka a snížení míry jeho meandrování. Došlo i k regulaci toku v obci 
Horní Kamenice.

Významným problémem v hydrickém režimu povodí Srbického potoka, ačkoliv 
to není jasně viditelné z přiloženého schématu, je odvodnění, které bylo na velké 
ploše povodí Srbického potoka provedeno. Kvůli němu je koryto Srbického potoka 
zahloubeno, aby potok mohl sloužit jako recipient pro odvodnění pozemků a mo-
hly do něj být zaústěny jednotlivé odvodňovací kanály. Takto zahloubený vodní tok 
však nemůže dostatečně interagovat s okolím. Zahloubením koryta také dochází 
k výrazné dnové erozi, neboť napřímený potok v hlubokém korytě má obrovskou 
energii, kterou přenáší do dna a dochází k dalšímu zahlubování toku. Proto bylo 
potřeba koryto Srbického potoka na mnoha místech vydláždit kamenem a tok 
tak ztratil kontakt se svým aluviem. Nicméně zahloubení potoka má mimo jíné za 
následek i rychlý odtok vody z území a klesnutí hladiny podzemní vody.

Proto návrh požaduje zrušení těchto odvodňovacích kanálů, nátok do starého ko-
ryta a vymělčení potoka tak, aby mohl být potok v kontaktu se svým okolím. Díky 
odstranění odvodnění nebude potřeba řešit jejich zaústění do vodního toku či ka-
nalizace, což umožní koryto potoka vymělčit. Zrušení odvodňovacích kanálů bude 
provedeno jejich vykopáním, odstraněním a  následným důkladným zasypáním, 
aby v jejich místě dále neprotékala voda. V místech, kde se vedení bývalých od-
vodňovacích kanálů bude křížit s obnovovaným korytem Srbického potoka, budou 
odvodňovací kanály při zasypání zpevněny kameny. Zároveň zde bude vytvořena 
drobná terénní vyvýšenina, která bude směřovat tok vody obnoveným korytem 
tak, aby voda neměla tendenci pokračovat zasypaným odvodňovacím kanálem.

Výsledné obnovené koryto Srbického potoka bude v prostoru mimo obec převedeno na široké a mělké kory-
to. Tak dojde k převedení nevhodné dnové eroze do boční eroze, která není tak silná, a zároveň bude tok Sr-
bického potoka zpomalen. V místech, kde je možný rozliv a zaplavování lužního lesa, bude mít koryto kapacitu 
Q1/2. Srbický potok se v těchto místech tedy průměrně dvakrát ročně vylije ze svých břehů a bude moci měnit 
svoje koryto a přizpůsobovat svou trasu. V rámci zón parku a intimních zákoutí, které byly v návrhu vymezeny, 
stejně jako v místě průtoku potoku obcemi, bude mít koryto větší kapacitu tak, aby byla zajištěna bezpečnost 
návštěvníků i obyvatel obcí. V návrhu je obnoven tok Srbického potoka v jeho historickém korytě, jeho přesné 
vedení, vymezení i přesné parametry a kapacita nového koryta je však nutné zkonzultovat s odborníky.

Po změně profilu koryta potoka do širšího a mělčího bude možné odstranit kamenné obložení dna. Tento kámen 
je možné odvézt či zkusit využít přímo v místě. Možnosti, jak kámen využít jsou následující:

1) Rozebrání kamene jako stavebního
materiálu pro obyvatele místních vesnic

2) Použití kamene jako výplňového 
materiálu při změně terénu u obno-
vování suchých zídek z břidlice nebo 
při zasypávání rizikových míst při od-
straňování odvodňovacích kanálů

3) Použití kamene po jeho nadrcení jako 
štěrkový posyp při zpevňování cest v území.

Současný stav Navržený stav:



44 45

NAVRŽENÁ VEGETACE

Salix alba
vrba bílá

Ulmus glabra
jilm horský

Salix fragilis
vrba křehká

Alnus glutinosa
olše lepkavá

Acer pseudoplatanus
javor klen

Tilia cordata
lípa srdčitá

Acer platanoides
javor mléč

Acer campestre
javor babyka

Carpinus betulus
habr obecný

Abies alba
jedle bělokorá

Fagus sylvatica
buk lesní

Fraxinus excelsior
jasan ztepilý

Použité dřeviny pro výsadbu v rámci břehové vegetace a lužních lesů vychází z dřevin měkkého luhu, které 
přirozeně zvládají drobné výkyvy hladiny spodní vody. Jedná se o druhy, které by se dle potenciální přirozené 
vegetace samy v daných stanovištních podmínkách vyskytovaly. V blízkosti vodního toku, místech se zvýšenou 
hladinou spodní vody a jako břehový porost jsou navrženy zejména: Salix alba, Salix fragilis, Ulmus glabra, Alnus 
glutinosa, v místech dále od toku i Tilia cordata, Acer pseudoplatanus, A. platanoides, A. campestre a Carpinus 
betulus. Pro použití dále od vodního toku a pro ohraničení potočního parku jsou navrženy druhy: Tilia cordata, 
Acer pseudoplatanus, Acer platanoides, Acer campestre, Ulmus glabra, Fraxinus excelsior, Abies alba a Fagus 
sylvatica.

V návrhové situaci jsou vyznačeny zejména pásy vegetace navržené pro ohraničení potočního parku a jeho vy-
mezení v krajině, nicméně s rozvojem dřevin se počítá i v rámci potočního parku, a to zejména ve formě břehové 
vegetace a lužního lesa, který by přirozeně vznikal v oblastech určených pro rozvoj biodiverzity. V okolí obno-
vené suché zídky navrhujeme výsadbu ovocných dřevin.

OHRANIČENÍ POTOČNÍ NIVY

Potoční park byl vymezen jako prostor, který je věnován potoku a který nebude negativně ovlivňován inten-
zivními způsoby hospodaření. Aby bylo možné tento vymezený prostor lépe udržet bez negativních vlivů člově-
ka, je ohraničen prostorově i vizuálně. V místech, kde je to morfologicky možné, tvoří hranici  námi navrženého 
potočního parku hrana potoční nivy, která přirozeně vymezuje oblast případného rozlivu potoka v době zvýšené 
vodní hladiny. Na některých místech byla tato terénní hrana v minulosti vytvořena pomocí suchých zídek. Suché 
zídky tehdy tvořily terénní předěl mezi potoční nivou a horní terasou, která byla hospodářsky obdělávatelná. 
Tento princip chceme na některých místech obnovit. Pomocí suchých zídek z břidlice z nedalekého lomu do-
jde k vytvoření terénní hrany. Díky tomu bude orná půda na vyvýšené terase dorovnána do roviny nebo dojde 
alespoň ke zmírnění jejího sklonu, což významně přispěje ke zmenšení vodní eroze půdy. Případné smývané 
půdní částice se zachytí u suché zídky nebo ovocných stromů, které zde budou vysazené.

Současný stav

Navržený stav:

V prostorech s méně znatelným terénním rozdílem mezi potočním parkem a okolní obhospodařovanou krajinou 
nebo v místech, kde nebude obnovována suchá zídka, je navrženo oddělení potočního parku pomocí vegetace.
Pro tento účel je využito již stávajících remízků a pásů zeleně po hraně zemědělských pozemků, případně je 
navržena nová výsadba pásu zeleně. Taktéž je touto hranou potočního parku vedena pěší komunikace, která 
bude tvořit předěl a přirozenou hranici v krajině.



46

DETAIL

NÁVRHOVÁ 
SITUACE



48 49

OBNOVA SUCHÉ ZÍDKY
Obnovení suché kamenné zídky je jedním z principů, jak vymezit potoční nivu, zamezit erozi a navrátit krajině 
její původní ráz. V území Horní Kamenice dřívější sedláci tento princip používali a krajina tak byla rozmanitá 
a udržitelná. V návrhu chceme v jistých místech tento princip obnovit a jako materiál použít břidlici z nedale-
kého místního lomu. Zídka je osázena ovocnými stromy a zároveň tvoří úkryt pro drobné živočichy.



50 51

ROZVOJ
BIODIVERZITY

Jižní část katastrálního území Horní Kamenice byla vymezena jako zóna pro zachování biodiverzity. V této oblasti 
je výsadní postavení věnováno Srbickému potoku a vodě obecně. Srbický potok je zde veden podle historického 
koryta z 50. let minulého století než byl potok napřímen. Koryto koryta je koncipováno na kapacitu Q1/2, tedy je 
počítáno s tím, že se potok přibližně dvakrát ročně vylije ze svých břehů a bude měnit svou trasu. Zakreslené 
navržené vedení toku a jednotlivé meandry jsou proto pouze orientační a počítá se s jejich proměnou v průběhu 
času. V oblasti jsou navrženy i dvě nevysychající tůně, které pomohou rozvoji biodiverzity a budou představovat 
útočiště pro obojživelníky a vodní živočichy v době nízké hladiny vody. Návrh počítá s tím, že v průběhu roku 
budou vznikat i mnohé periodické tůně a mokřady. Vegetaci tvoří druhy lužního lesa, které snáší krátkodobé 
změny hladiny podzemní vody a přispívají k zadržování vody v krajině a zpomalování odtoku. Prostupnost této 
oblasti pro člověka je vyřešena pomocí povalového chodníku, který je vyvýšen nad terén a umožňuje pohyb 
územím i nad zamokřeným terénem či v čase zvýšené hladiny vody.



53

AOPK. Data.nature. [online]. Agentura ochrany přírody a krajiny, nedatováno. Dostupné z: https://data.na-
ture.cz/

BUČEK, A. a LACINA J. Geobiocenologie II. Brno: Mendelova lesnická a zemědělská univerzita v Brně, 1999. 
ISBN 80-7157-417-1. 

CULEK, M. Biogeografické členění České republiky II. díl. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2005. 
ISBN 80-86064-82-4. 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBA. WMS Služby, [online]. Česká geologická služba, nedatováno. Dostupné z: 
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/wms# 

ČÚZK. Prohlížecí služby WMS – Úvod, [online]. Geoportál ČÚZK, 2021. Dostupné z: https://geoportal.cuzk.
cz/(S(aczqmsm1eukrzv3jat2oqdtn))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=wms.verejne&text=WMS.verejne.
uvod&head_tab=sekce-03-gp&menu=311

Plzeňský kraj. Geoportál Plzeňského kraje [online]. Dostupné z: https://geoportal.plzensky-kraj.cz/portal/
zivotni-prostredi

MACKOVČIN, P. (eds.) et al. Hory a nížiny: Zeměpisný lexikon ČR. Vydání II. Brno: AOPK ČR. 582 s., 1CD, 2006. 
ISBN 80-86064-99-9 

MICKA.CENIA. Metadatový katalog Cenia [online]. Praha, 2023. Dostupné z: https://micka.cenia.cz

NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA. Life for Mires [online]. Dostupné z: https://life.npsumava.cz/

NEUHÄUSLOVÁ, Z.; MORAVEC, J. (eds.). Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 1 : 500 000. 
Vydání 1. Praha: Botanický ústav Akademie věd České republiky, 1997. ISBN 80-200-0687-7.

QUITT, E. Klimatické oblasti Československa. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1971. 

ŠTĚRBA, Otakar. 2008. Říční krajina a její ekosystémy. V Olomouci: Univerzita Palackého. ISBN 978-80-244-
2203-9. 

VÚGTK. Chartae antiquae [cit. 11-03-2022]. Dostupné z: http://www.chartae-antiquae.cz/WMS/Military3/

VÚMOP. Geoportál SOWAC GIS, [online]. Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy v.v.i., nedatováno. Dostup-
né z: https://geoportal.vumop.cz/

VÚV TGM. Struktura DIBAVOD: VÚV TGM, Oddělení geografických informačních systémů a kartografie [online]. 
Praha, 2020. Dostupné z: https://www.dibavod.cz/index.php?id=27

POUŽITÉ ZDROJE



KRISTÝNA KOŘENSKÁ, ZUZANA OTTOVÁ
ATELIER SALZMANN - BEČVÁŘOVÁ - POZDECH

FA ČVUT V PRAZE
LETNÍ SEMESTR 2022/2023


